講習会の開催にあたって

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当会は、公共・民間建設工事の設計積算業務に使用される価格情報誌「月刊積算資料」、「季刊建

築施工単価」等を発行し、広く工事費積算に関わるデータの提供業務等を手掛けております。

公共建築改修工事を適切におこなうための標準的な仕様（材料、機材、工法等）について、それが

取りまとめられた同仕様書（統一基準）を中心に解説するものです。

また、「改訂23版 工事歩掛要覧〈建築・設備編〉」を活用した建築改修工事費の積算について、

耐震改修工事をはじめ、積算事例をもとにわかりやすく解説し、演習を行なうことでさらに理解を

深められる内容となっております。

つきましては、「公共建築事業」に携わる皆さまが多数参加され、建築工事積算全般について理解

を深められ、今後の業務にお役立ていただきますようご案内申し上げます。

謹 白

一般財団法人 経済調査会

◆◇◆ 平成31年度版 国土交通省監修「公共建築改修工事
　　　標準仕様書（建築工事編）」に沿ってわかりやすく解説

◆◇◆

関係部署に回覧をお願いします。

開 催 日

会 場

主   催

2020年 9月8日（火） 9:30～16:30

埼玉建産連研修センター ２階 200会議室
埼玉県さいたま市南区鹿手袋4 -1-7 ( TEL： 048－861－4311）

一般社団法人   埼玉県建設業協会
一般財団法人   経 済 調 査 会

：

：

：

講 習 会 開 催 の ご 案 内

公共建築改修工事に係る講習会

「建築ＣＰＤ情報提供制度プログラム認定」（6単位）
「建築士会CPD制度プログラム認定」（6単位）

開 催 要 領
2020年 9月8日（火）　9：30 ～ 16：30

埼玉建産連研修センター 2階 200会議室
埼玉県さいたま市南区鹿手袋4-1-7 【TEL： 048－861－4311】

新宅　浩明
（一般財団法人 建築保全センター 参事第二研究部長、元 北海道開発局営繕部長）
伊藤　僚一
（一財）経済調査会 技術顧問・参与（元 関東地方整備局　営繕部営繕技術管理課長）

※新型コロナウィルス感染症の影響により、本講習会の開催が中止あるいは延期となることも
　想定されるため、受講料のお振込みは受講日（9月8日）以降にお願いいたします。
１名 8,000円（税込）

「公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）」平成31年版
定価 5,170円（税込）
※上記図書をお持ちの方は、当日必ずご持参下さい。

講習会専用サブテキスト　 無料（受講料に含まれます）

参考テキスト　「改訂23版 工事歩掛要覧〈建築・設備編〉」
割引価格 7,700円（税込  　定価 8,470円（本体 7,700円＋税））

40名程度（但し定員になり次第、締め切らせていただきます）

申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにて申し込みください。

①お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、当日ご持参ください。
②筆記用具、電卓（関数電卓ならなお可）をお持ちください。
③テキストは当日配布いたします。
④認定のＣＰＤ技術者証をお持ちの方は、カードリーダーによる学習履歴申請を当会が
行いますので、当日ご持参ください。
⑤当日欠席の場合、資料一式送付いたします。
※受講料の返却には応じかねますのでご了承下さい。

一般財団法人  経済調査会  業務部  第一業務室
〒105-0004  東京都港区新橋6-17-15
TEL：03-5777-8222   FAX：03-5777-8237

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

開 催 日 時

会 場

講 師

受 講 料

テ キ ス ト

募 集 定 員

申 込 方 法

そ の 他

お問い合せ先

会 場 案 内 図

埼玉建産連研修センター
埼玉県さいたま市南区鹿手袋4 -1-7
TEL 048 - 861 - 4311

■交通のご案内
•JR埼京線・武蔵野線  武蔵浦和駅東口から
  花と緑の散歩道（遊歩道）を歩いて約10分

【プログラム】

１．公共建築改修工事標準仕様書改定に伴う留意事項
２．令和二年度公共建築工事積算基準の改定について
３．耐震改修工事費　（躯体 ･ 内装）の算出例

施工実例の多い耐震改修工法の解説（建築施工単価より抜粋）

４．公共建築改修工事費算出について
改修工事の設計・積算時において難解かつ取り違いしやすい箇所について、
一部図面などを用い、詳細に解説。
また、積算方法（例）を示し、その後演習を行います。
演習中は随時、質問を受け付け、最後に回答と解説を行います。

５．質疑応答

１．改修仕様書と新営仕様書の対応と相違について
２．各章の解説

公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）の構成に沿って、新営標仕と改修標仕の相違
点、主なＨ３１改定事項および基本事項について解説いたしますが、「８章　耐震改修工
事」は特に情報量が多いので順番を入れ替えます。
１章 一般共通事項　２章 仮設工事　３章 防水改修工事　４章 外壁改修工事

３．各章の解説
５章 建具改修工事　６章 内装改修工事　７章 塗装改修工事　９章 環境配慮改修工事

４．各章の解説
８章 耐震改修工事

５．質疑応答

※ プログラム内容は変更になる場合があります。適宜休憩をはさみます。

日　時 項　　　目

16：30 閉　　　　　　　　会

9/8(火)

9：30～12：30

講師：新宅浩明

13：30～16：30

講師：伊藤僚一

（受付開始 ９：００ ～）　公共建築改修工事に係る講習会

解 説
「官庁営繕関係基準類等の統一化に関する関係省庁連絡会議」において、建築物の品質・
性能等の確保、設計図書作成の省力化及び施工の合理化を目的として、「公共建築改修
工事標準仕様書(建築工事編)」(以下、「改修標準仕様書 」という。) が3年ごとに改定
されており 、この度、平成31年3月に、平成31年版が制定されました。
それに伴い、一般財団法人建築保全センターでは、改修標準仕様書を、利用者が見やす
いように編集を行うとともに、巻末には利用者の利便を図って、参考資料を付けたもの
を作成し、国土交通省大臣官房官庁営繕部の監修を受けて、発刊いたしました。
なお、改修標準仕様書は、平成15年3月に、各省庁の「統一基準」として決定されており、
平成15年度からは、各省庁等の営繕工事に適用されています。
本書が、改修標準仕様書を適用する建築改修工事の発注者、設計者及び工事監理者並び
に受注者等の方々に、幅広く活用されることを願うものであります。

「公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）」（平成31年版）

監　修  / 国土交通省大臣官房官庁営繕部
編集・発行/ 一般財団法人建築保全センター
定価 5,170円（税込）

令和元年発刊

【使用図書テキスト】

【参考テキスト】

●最新の国土交通省公表歩掛に加え、各種歩掛を掲載
●積算体系を網羅しわかりやすく解説

参考資料として2019年３月から適用の公共工事
設計労務単価、共通費の算定金額例を追加

＜主要目次＞
【建築工事編】
１．仮設　２．土工　３．地業　４．鉄筋　５．コンクリート　６．型枠　７．鉄骨
８．既製コンクリート　９．防水　10．石　11．タイル　12．木工　13．屋根およびとい
14．金属　15．左官　16．建具　17．塗装　18．内外装　19．仕上げユニットほか
20．排水　21．構内舗装　22．植栽23．とりこわし　24．建築改修
【電気設備工事編】
1．共通工事　２．電力設備工事　３．通信・情報設備工事　４．改修工事
【機械設備工事編】
１．共通工事　２．空気調和設備工事　３．自動制御設備工事
４．給排水衛生設備工事　５．改修工事

「改訂23版  工事歩掛要覧＜建築・設備編＞」

経済調査会積算研究会編
B5版 約800頁
定価 8,470円（税込）
→特別価格7,700円（税込）

2019. 9発刊

◆最新の国土交通省等の基準公表歩掛に準拠し、建築工事の積算に
必要な施工歩掛と各工種・工法の解説を掲載

「公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）」平成31年版     5,170円 　 ×　　　冊

「改訂23版 工事歩掛要覧（建築・設備編）」    8,470円 　 ×　　　冊

送料 　   450円（一律）

　　計 円

（税込）

（税込）

2020年度  公共建築改修工事に係る講習会 受講申込書(9/8 さいたま)

03-5777-8237
申込FAX番号

お問い合わせ  TEL 03-5777-8222

申込日：　　　月　　　日

一般財団法人  経済調査会 行
下記内容をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

※新型コロナウィルス感染症の影響により、本講習会の開催が中止あるいは延期となることも
想定されるため、受講料のお振込みは受講日（9月8日）以降にお願いいたします。

受講料   　　　　　1名   ８,000円 (税込) × 名 ＝ 円

◎ 図書テキスト
「公共建築改修工事標準仕様書（建築工事編）」平成31年版

1冊   5,170円 (税込) × 冊 ＝ 円
◎ 関連テキスト
「改訂23版 工事歩掛要覧（建築・設備編）」

1冊   7,700円 (税込) × 冊 ＝ 円

所 属 部 課

参 　 加 　 者 図 書 テ キ スト

①

②

③

④

⑤

官公庁名・会社名（フリガナ）

氏 名（フリガナ）

所 在 地 　 〒 Ｔ Ｅ Ｌ（ ） -

（ ） -Ｆ Ａ Ｘ

e-mail

所属部課名 連絡担当者名

円

合 計

公共建築改修工事
標準仕様書（建築工事編）

購入・購入しない

購入・購入しない

購入・購入しない

購入・購入しない

購入・購入しない

※ 受講せずに、図書テキスト・参考図書のみ購入申込の方へ

【お支払い方法について】  ※ 当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。セミナー同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

※ご記入いただきましたお名前、ご住所等は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内に使用させていただく場合がありますのでご了承ください。
なお、送本等の一部業務は、守秘義務を含む業務契約を締結した協力会社に委託することがあります。

※個人宛に案内等送付希望の方は、○で囲んで
下さい。 「希望する」

《通信欄》

・　　 月　　 日 に 【 ① 銀行  ・  ② 郵便局 】 に振り込みます。（どちらかに○をつけてください）

《
書
籍
申
込
書
》

※銀行ATM、インターネットバンキングを利用して郵便局に振込まれる場合は、
ゆうちょ銀行　019店　当座　79994　一般財団法人  経済調査会  一般会計口　となります。

・ 必要書類があれば送付いたしますのでご記入下さい（下記書類は受講者証送付時に同封致します）。

① 銀行　三井住友銀行 銀座支店  当座  No.0226026　口座名義：一般財団法人  経済調査会  一般会計

振込先

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書　　　　　枚　　ｃ． 納品書　　　　　枚

② 郵便局 （振替） 00160-9-79994　口座名義：一般財団法人  経済調査会  一般会計口

(特別価格)

所属協会名

※ご加盟の協会等がありましたら下記にご記入下さい。

HP